МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

12 февраля 2020 г.                                          Донецк                                                            № 29

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Донецкой Народной Республики

от 01 июля 2019 г. № 105 «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и

Инструкции по его применению»

В соответствии с пунктами 1, 24 статьи 91, частью 2 статьи 118 Закона

Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», с подпунктом 6

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования

порядка применения Республиканским казначейством Донецкой Народной

Республики Плана счетов бюджетного учета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Донецкой

Народной Республики от 01 июля 2019 г. № 105 «Об утверждении Плана счетов

бюджетного учета и Инструкции по его применению», зарегистрированный в

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под

регистрационным № 3266, заменив в пункте 2 «2. Отделу методологии,

стратегического развития и координации деятельности участников бюджетного

процесса Департамента правового обеспечения и методологии Министерства

финансов Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной

Республики.» цифру 2 цифрой 2
1
.

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

27 февраля 2020 г.

под регистрационным № 3668

2

2. Внести в План счетов бюджетного учета, утвержденный приказом

Министерства финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г.

№ 105, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной

Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3266 (далее – План

счетов), следующие изменения:

2.1. В разделе 4 «Финансовый результат» Плана счетов строку

Результат по кассовому исполнению

бюджета по поступлениям в бюджет

КДБ,

КИФ

0 4 0 2 1 1 0 0 0

изложить в новой редакции:

Результат по кассовому исполнению

бюджета по поступлениям в бюджет

КДБ,

КИФ

0 4 0 2 1 1 X X X

2.2. В разделе 4 «Финансовый результат» Плана счетов строку

Результат по распределению

поступлений между бюджетами

бюджетной системы Донецкой

Народной Республики

КДБ 0 4 0 2 1 2 0 0 0

изложить в новой редакции:

Результат по распределению

поступлений между бюджетами

бюджетной системы Донецкой

Народной Республики

КДБ 0 4 0 2 1 2 X X X

2.3. В разделе 4 «Финансовый результат» Плана счетов строку

Результат по кассовому исполнению

бюджета по выбытиям из бюджета

КРБ,

КИФ

0 4 0 2 2 0 0 0 0

изложить в новой редакции:

Результат по кассовому исполнению

бюджета по выбытиям из бюджета

КРБ,

КИФ

0 4 0 2 2 0 X X X

2.4. В разделе 5 «Санкционирование расходов» Плана счетов строку

Сметные (плановые, прогнозные)

назначения

КДБ,

КРБ,

КИФ

0 5 0 4 0 0 0 0 0

3

изложить в новой редакции:

Сметные (плановые, прогнозные)

назначения

КДБ,

КРБ,

КИФ

0 5 0 4 0 0 Х Х Х

2.5. В разделе 5 «Санкционирование расходов» Плана счетов строку

Право на принятие обязательств КРБ,

КИФ

0 5 0 6 0 0 0 0 0

изложить в новой редакции:

Право на принятие обязательств КРБ,

КИФ

0 5 0 6 0 0 Х Х Х

2.6. В разделе 5 «Санкционирование расходов» Плана счетов строку

Утвержденный объем финансового

обеспечения

КДБ,

КИФ

0 5 0 7 0 0 0 0 0

изложить в новой редакции:

Утвержденный объем финансового

обеспечения

КДБ,

КИФ

0 5 0 7 0 0 Х Х Х

2.7. В разделе 5 «Санкционирование расходов» Плана счетов строку

Получено финансового обеспечения  КДБ,

КИФ

0 5 0 8 0 0 0 0 0

изложить в новой редакции:

Получено финансового обеспечения  КДБ,

КИФ

0 5 0 8 0 0 Х Х Х

3. Внести в Инструкцию по применению плана счетов бюджетного учета,

утвержденную приказом Министерства финансов Донецкой Народной

Республики от 01 июля 2019 г. № 105, зарегистрированным в Министерстве

юстиции Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под

регистрационным № 3266 (далее – Инструкция), следующие изменения:

3.1. В пункте 2 раздела I Инструкции слова «в Донецкой Народной

Республики» заменить словами «в Донецкой Народной Республике»;

4

3.2. Абзац второй пункта 5 раздела I Инструкции изложить в новой

редакции:

«Первичные учетные документы, регистры бюджетного учета

составляются в форме электронного документа, подписанного электронной

подписью, и (или) на бумажном носителе в случае отсутствия возможности их

формирования и хранения в виде электронных документов и (или) в случае,

если законами Донецкой Народной Республики или принимаемыми в

соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование

о необходимости составления (хранения) документа исключительно на

бумажном носителе.»;

3.3. Абзац четвертый пункта 9 раздела I Инструкции изложить в новой

редакции:

«Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также

исправления способом «Красное сторно» оформляются первичным учетным

документом, составленным субъектом учета – Бухгалтерской справкой,

содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, со ссылкой

на номер и дату исправляемого документа и (или) документа, являющегося

основанием для внесения исправлений.»;

3.4. Пункт 11 раздела I Инструкции после абзаца третьего дополнить

абзацем четвертым следующего содержания:

«3 – средства во временном распоряжении.»;

3.5. В абзаце пятом пункта 12 раздела I Инструкции слова и цифры

«в разрядах с 1 по 17» заменить словами и цифрами «в разрядах с 4 по 17»;

3.6. В абзаце шестом пункта 12 раздела I Инструкции слова и цифры

«в разрядах с 1 по 17» заменить словами и цифрами «в разрядах с 4 по 17»;

3.7. Пункт 12 раздела I Инструкции после абзаца шестого дополнить

абзацем седьмым следующего содержания:

«Министерству финансов Донецкой Народной Республики,

Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики разрешается

введение дополнительных аналитических кодов в счета Плана счетов для

получения дополнительной информации, необходимой внутренним, внешним

пользователям бюджетной отчетности.»;

3.8. В пункте 45 раздела IV Инструкции слова «Результат по кассовому

исполнению бюджета по поступлениям в бюджет» заменить словами

«Результат прошлых отчетных периодов по кассовому исполнению бюджета»;

3.9. В пункте 45 раздела IV Инструкции слова «Результат по кассовому

исполнению бюджета по выбытиям из бюджета» заменить словами «Результат

5

прошлых отчетных периодов по операциям с поступлениями в бюджетную

систему Донецкой Народной Республики»;

3.10. В пункте 57 раздела V Инструкции слова «, первый и второй годы,

следующие за текущим» заменить словами «и первый год, следующий за

текущим».

4. Отделу методологии, стратегического развития и координации

деятельности участников бюджетного процесса Департамента правового

обеспечения и методологии Министерства финансов Донецкой Народной

Республики направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр Я.С. Чаусова